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Abstrakt

Název diplomové práce: Využití atletických cvičení ve fotbalové přípravě žen

Zpracovala: Eva Vaidová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: Monitorování využití speciálních průpravných a dalších atletických cvičení

ve fotbalové přípravě žen pomocí dotazníkového šetření. Dále také monitorování stavu

zapojení kondičních trenérů do přípravy v ženských fotbalových klubech České

republiky (dále jen ČR), zjištění formy jejich případné spolupráce, dále jejich

specializace a zastoupení kategorie atletický trenér. Na závěr pak zachycení postojů

a přístupů jednotlivých trenérů k dalším charakteristikám fotbalové kondiční přípravy.

Metodika práce: Pro dosažení cílů diplomové práce byl sestaven nestandardizovaný

anonymní dotazník. Následně bylo provedeno pilotní šetření. Po jeho vyhodnocení byl

sestaven manuál a finální verze dotazníku, která byla rozeslána trenérům vybraných

fotbalových týmů žen ČR. Tohoto šetření se zúčastnilo dvacet z padesáti oslovených

trenérů.

Výsledky práce: Na základě šetření diplomové práce jsem zjistila využívání

speciálních průpravných a dalších atletických cvičení všemi dotázanými trenéry

(n=20). U každého trenéra jsou však tato cvičení aplikovaná v odlišné míře využití.

Všeobecně lze na základě výsledků konstatovat, že nejvíce jsou aplikovaná cvičení

běžecká, poté odrazová a nejméně využívána jsou odhodová a posilovací cvičení.

Zapojení kondičních trenérů do fotbalové přípravy žen je spíše sporadické.

V monitorovaných případech se jednalo především o externí spolupráci týmu žen

s fitness trenérem, a to pouze při sestavování tréninkového plánu. Kategorie atletický

trenér nebyla u vybraného souboru zaznamenána. Co se týče ostatních vybraných

charakteristik kondiční přípravy, má k nim většina trenérů fotbalových týmů žen ČR

postoj a přístup odpovídající specifikům fotbalového tréninku.

Klíčová slova: fotbal žen, fotbalový trénink, kondiční trénink, atletický trenér, atletická

cvičení
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Abstract

Diploma Thesis: Utilization of track and field exercises in the athletic training of

women's soccer

Student: Eva Vaidová

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Goal of Diploma Thesis: The monitoring of utilization of track and field exercises in

athletic training of the women's soccer via questionnaire. At the same time the

monitoring of cooperation within specialists of conditioning training and women's

soccer clubs in Czech Republic, the monitoring of categories of their specilization,

mainly category of coach of track and field. The monitoring of attitudes and methods of

coaches to conditioning training is another goal of this thesis.

Methods: To achieve the goals of thesis, was created and distributed annonymous

questionnare among coaches of women's soccer teams in Czech Republic. 20 from 50

queried coaches filled their questionnaires in and sent them back.

Results: I found utilization of track and field exercises by every queried coach. Each of

them is using these exercises in different rate. We can generally say that running

exercises are frequently used, less used are jumping exercises and throwing and

strengthening exercises are little used. Specialists of the conditioning training are part of

women's soccer training just in a few cases. Track and field coach was not hired in any

case. Most of the coaches have reasonable attitude to soccer training.

Key words: women's soccer, soccer training, conditioning training, track and field

coach, track and field exercises
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí, která stále zůstává poměrně

neprobádanou, a to fotbalem žen. Dovoluji si tvrdit, že je fotbal stále často vnímán jako

sport nevhodný pro ženy. Na druhou stranu můžeme sledovat i v této oblasti sportu

určitý vývoj. Fotbal žen se stává populárnější a dostává se do podvědomí širší

veřejnosti. Stále vyšší počet dívek a žen se fotbalu začíná věnovat aktivně, ženské

fotbalové týmy i jednotlivé hráčky ČR začínají získávat úspěchy i na mezinárodním

poli, což přitahuje pozornost také médií.

Většina autorů, zabývajících se fotbalem, se zaměřuje pouze na mužské pohlaví.

O fotbalu mužů toho bylo a zajisté ještě bude napsáno mnoho. Týká se to i fotbalové

kondiční přípravy. V důsledku nedostatku zdrojů jsem proto vycházela z literatury

týkající se mužů, ale zároveň se snažím postihnout i jistá specifika žen.

Téma diplomové práce propojuje dvě sportovní odvětví: atletiku a fotbal. Mohlo

by se zdát, že to jsou sporty zcela odlišné a nijak spolu nesouvisející. Tento pohled

potvrzuje například už jen základní zařazení atletiky mezi individuální sporty a fotbalu

mezi týmové. Při mém hodnocení zastávám názor zcela opačný. Atletika a její cvičení

vytváří svým charakterem velice dobrý pohybový základ pro nejrůznější sporty a fotbal

není výjimkou. Atletice jsem se věnovala aktivně přibližně deset let. V roli atletického

trenéra přípravek a mládeže pak další dva roky. Fotbalem se zabývám poslední tři roky.

Za svou sportovní kariéru jsem tedy získala určité množství zkušeností z obou výše

zmíněných sportovních odvětví. Téma využití atletických cvičení ve fotbalové přípravě

žen jsem si vybrala, abych určitým způsobem využila získaných zkušeností, rozšířila je

o teoretické poznatky získané prostudováním odborné literatury a poskytla určité shrnutí

této problematiky.

Cílem diplomové práce bylo především zachycení využívání speciálních

průpravných a dalších atletických cvičení pro rozvoj pohybových schopností v kondiční

přípravě, a to trenéry vybraných fotbalových týmů hrajících některou z ženských lig

ČR. Dalším cílem bylo monitorování, v jaké kategorii procentuálního zastoupení jsou

jednotlivá speciální cvičení v kondiční přípravě vybraným souborem používána.

Dotazníkové šetření provedené v rámci výzkumné části diplomové práce mi také

umožnilo zodpovědět otázky, zda ženské fotbalové kluby ČR spolupracují ve fotbalové

přípravě s kondičními trenéry, jakou formu spolupráce upřednostňují, jaká je
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specializace těchto trenérů a zda se mezi nimi vyskytuje kategorie atletický trenér.

V rámci tématu diplomové práce jsem se zabývala i postoji a přístupy trenérů k dalším

vybraným charakteristikám kondiční přípravy.
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2. Teoretická východiska

2.1. Sportovní příprava

Sportovní přípravu můžeme chápat jako jedincem upravený způsob života,

kterým se snaží dosáhnout vyšších sportovních cílů. Cílem takovéto přípravy

je dosáhnout relativně maximální sportovní výkonnosti v daném sportovním odvětví.

Toho dosahujeme pomocí sportovního tréninku a dle Novosada (1998) i mimosportovní

přípravou, kam zařazuje systém práce a odpočinku, životosprávu a plánovité střídání

zatížení a regenerace.

Samotná sportovní výkonnost podléhá určitým vlivům. Dovalil aj. (2005) je dělí

do dvou základních kategorií. První z nich tvoří faktory struktury sportovního výkonu

tzv. „vnitřní“ povahy (sportovcovy tělesné a duševní dispozice):

- faktory somatické,

- faktory kondiční,

- faktory psychické,

- faktory techniky,

- faktory taktiky.

Do druhé kategorie zařazují Dovalil aj. (2005) exogenní faktory jako jsou

výživa, pitný režim, farmakologické a fyziologické prostředky, psychologické podpůrné

prostředky a v neposlední řadě i mechanické a biomechanické vlivy. Lehnert, Novosad,

& Neuls (2001) vymezují determinanty ovlivňující sportovní výkon odlišně a to na

vrozené dispozice, tréninkové činnosti a sociální prostředí.

I sportovní trénink, jako hlavní složka sportovní přípravy, má své komponenty.

Většina autorů považuje za složky sportovního tréninku kondiční, technickou,

psychickou a taktickou přípravu (Dovalil, 2005; Millerová, 1994). Někteří autoři,

například Vindušková aj. (2003), nahrazují pojem kondiční příprava pojmem tělesná

příprava. Lehnert, Novosad, & Neuls (2001) přidávají ještě pátou složku – teoretickou

přípravu.

Na základě tématu diplomové práce je potřeba vnímat sportovní trénink

z hlediska jeho specifičnosti v atletické i fotbalové oblasti. Jelikož se diplomová práce

zabývá využitím atletických cvičení ve fotbalové přípravě žen, je nutné si uvědomit

určitá specifika kondiční přípravy obou výše zmíněných sportovních odvětví. Můžeme
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vidět i určitou odlišnost v podstatě atletického a fotbalového výkonu. Atletický výkon


[…]

intenzity nad 75%.
Tréninkové prostředky pro rozvoj tempové vytrvalosti: úseky přibližně do délky 1 km a intenzity
nad 60%.
Tréninkové prostředky pro rozvoj obecné vytrvalosti: delší souvislé běhy v terénu plánovaným
tempem i se střídavým úsilím (fartlek).
XIV. Pasivní cvičení pro rozvoj flexibility=krajních poloh dosahujeme pomocí působení
vnějších sil (partner, trenér, gravitace atd.).
Aktivní cvičení pro rozvoj flexibility=využívá vlastního svalového úsilí cvičence.
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Příloha 3

Dotazník pro trenéry

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Eva Vaidová, studentka 5. ročníku TV-Ps
Nestandardizovaný anonymní dotazník pro potřeby diplomové práce

DOTAZNÍK PRO TRENÉRY

Doplňte chybějící údaj nebo zvolenou odpověď zakřížkujte do políčka

I. Věk: ……… let
II. Pohlaví: muž žena
III. Dosažená trenérská kvalifikace: nemám C B A profi
IV. Trénuji v soutěži:
1. liga žen 2. Česká ženská fotbalová liga 3. Česká liga žen MSLŽ
V. Fotbalu jsem se věnoval(a) jako hráč(ka) …………… let
se věnuji jako trenér(ka) …………… let

VI. Využíváte v rámci trenérské praxe služeb kondičního trenéra? ANO NE
Pokud ano, jedná se o muže či ženu? muž žena
Pokud ano, jak často v týdenním mikrocyklu?

Období Vůbec ne 1× 2× 3× 4× 5× 6× Každý den Nepravidelně
Letní přípravné
Podzimní hlavní
Zimní přechodné
Zimní přípravné

Jarní hlavní
Letní přechodné

U hráčů
v rekonvalescenci

VII. Je kondiční trenér členem realizačního týmu?
ANO : dochází nepravidelně dochází pravidelně pouze konzultuje
NE : pouze průběžně konzultuje spolupracuje pouze při přípravě tréninkového plánu

VIII. V případě, že využíváte služeb kondičního trenéra, zaznamenejte jeho odbornou specializaci:
- trenér atletiky - fitness trenér - trenér kulturistiky - trenér triatlonu
- jiná (prosím doplňte)……………………………………………………………………….
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IX. Tréninkové jednotky kondičního charakteru probíhají:
- vždy individuálně - vždy skupinově - skupinově i individuálně

X. Zařazujete do kondiční přípravy atletická průpravná cvičení? ANO NE
Pokud ano, v jaké procentuální míře?
Typ cvičení Používám Do 20 % Do 40 % Do 60 % Do 80 % Do 100 %
Speciální běžecká cvičení
Speciální odrazová cvičení
Speciální odhodová cvičení

XI. Zařazujete do kondiční přípravy atletická cvičení na rozvoj:
Typ cvičení Používám Do 20 % Do 40 % Do 60 % Do 80 % Do 100 %

80

Startovní a akcelerační rychlosti
Maximální rychlosti
Rychlostní vytrvalosti
Speciální vytrvalosti
Tempové vytrvalosti
Obecné vytrvalosti
Speciální odrazové síly – do 10 skoku
Speciální odrazové síly – nad 10 skok
Speciální běžecké síly (výběhy kopců,
běh se zátěžovou vestou, apod.)

Síly pomocí posilování s náčiním
(medicinbal, expander, apod.)

Síly pomocí posilování s alternativním
náčiním (aquahit, apod.)

Síly pomocí posilování na strojích
Síly pomocí posilování s činkou

Prosím, dále doplňte k vybraným charakteristikám kondičního tréninku ve fotbale:
a) Využíváte v rámci rozvoje rychlosti spíše:
- specifický typ cvičení - nespecifický typ cvičení - nedělám rozdíl
b) Využíváte pro rozvoj síly:
- cvičení z hlediska statické síly - cvičení z hlediska dynamické síly
- cvičení z hlediska maximální síly - cvičení z hlediska vytrvalostní síly

XII. Jsou zařazovány do kondiční přípravy cvičení pro rozvoj koordinace a obratnosti?
- základy gymnastiky - akrobatická cvičení - cvičení zaměřená na prostor. orientaci
- jiné (prosím doplňte )………………………………………………………………………

XIII. Jsou zařazovány do kondiční přípravy cvičení pro rozvoj flexibility?
- z hlediska pasivního cvičení : dynamická statická
- z hlediska aktivního cvičení : dynamická statická

XIV. Využíváte v rámci kondiční přípravy měření srdeční frekvence?
ANO NE OBČAS
Pokud ano, jakým způsobem srdeční frekvenci zjišťujete?
- pomocí sporttesteru : u vybrané hráčky u všech hráček
- zjišťuji palpačně : na zápěstí přímo na srdci na krční tepně

XV. Zařazujete do kondiční přípravy i doplňkové sporty?
ANO NE OBČAS
Pokud ano, které z níže uvedených doplňkových sportů využíváte?
- fitness programy : spinning aerobic H.E.A.T program jiné …………………
- sportovní hry : florbal basketbal házená volejbal ragby jiné ….
- plavání : ……………………………………………………………………….......
- jiné (uveďte které) : ……………………………………………………………………….......

XVI. Využíváte v rámci kondiční přípravy:

Pomůcky Používám Druh pomůcky (používanou pomůcku označte)
Tradiční švihadla gym. tyče lavičky medicinbaly
Moderní běž.žebřík agility přek. expander únikový pás padák
Balanční balance step gumové úseče BOSU dřevěné úseče balanční válec aquahit
Fitness theraband overbal gymbal gymstick
Jiné

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji mnoho úspěchů v trenérské práci.
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