UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY
*Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín*

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANTKA: Eva VAIDOVÁ

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE :

*Využití atletických cvičení ve fotbalové přípravě žen*

Diplomantka Eva Vaidová splnila požadavky zadaného diplomního úkolu.

Při zpracování zvoleného tématu projevila samostatný a iniciativní přístup. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnila včas.

Diplomantka přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části diplomové práce komplexně a zevrubně probírá současné trendy při využívání atletických cvičení ve sportovní přípravě ženských fotbalových týmů.

Bibliografických citací, zejména zahraničních titulů, využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu práce. Je zřejmé, že příslušnou odbornou problematiku prostudovala velmi dobře.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že Eva Vaidová měla zvolený postup promyšlený. Použitá terminologie odpovídá terminologii uplatňované v současné literatuře sportovního tréninku.

Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako pokus o informaci i následnou interpretaci výsledků dotazníkového šetření pojednávajícího o využívání atletických cvičení v rámci přípravy ženských fotbalových týmů. Také bych chtěl ocenit, že diplomantka vystoupila s vybranými výsledky diplomové práce na mezinárodní studentské vědecké konferenci, kterou pořádala UK FTVS.

Diplomová práce svým rozsahem 74 stran textové části a 6 stran příloh v přílohové části **splňuje** požadavky kladené na tento druh diplomové práce.

Hodnocení: *rybore*

V Praze, 26. 4. 2010

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce